
 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 21   del  23/06/2022 1 

     Comune di Buttrio  
Provincia di Udine  

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 21  del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO DAL 28 GIUGNO 2022 AL 27 

GIUGNO 2025.  
 
L'anno 2022 , il giorno 23 del mese di GIUGNO alle ore 19:09, in seguito a convocazione disposta con 
invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai Consiglieri Martedì   14 giugno    2022, nella Sala 
Consiliare presso la Villa di Toppo Florio si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, 
seduta pubblica di prima convocazione.  
Fatto l'appello nominale risultano: 

 
  Presente/Assente 
Dott.  Bassi Eliano Sindaco Presente 
Clemente Paolo Vice Sindaco Presente 
Venturini Tiziano Consigliere Presente 
Ros Emanuela Consigliere Presente 
Lorusso Luigi Consigliere Presente 
De Cecco Enzo Consigliere Presente 
Picogna Maria Grazia Consigliere Assente 
Colautti Matteo Consigliere Assente 
Lorusso Lucia Consigliere Presente 
D'Odorico Irene Consigliere Presente 
Gariup Emanuela Consigliere Presente 
Sincerotto Giorgio Consigliere Presente 
Simeoni Giulio Consigliere Assente 
Villani Davide Consigliere Presente 
Ballico Alessio Consigliere Assente 
Passon Erika Consigliere Presente 
Miotti Maurizio Consigliere Presente 
Clemente Elena Assessore Esterno Presente 
Minen Patrizia Assessore Esterno Presente 

 
 

Assiste il Segretario Soramel Dott.  Stefano. 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Bassi Eliano nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 
 



 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 21   del  23/06/2022 2 

OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti per il periodo dal 28 giugno 2022 al 27 giugno 2025.  
 
 

Proposta di deliberazione del Consiglio comunale  
presentata dall’Assessore al Bilancio 

 
 

FATTO PRESENTE che è in scadenza l’incarico dell’Organo di Revisione del Comune di Buttrio, 
affidato con deliberazione del Consiglio comunale n° 33 dell’01.10.2018 al dott. Andrea Zampar per il 
periodo 01.10.2018 al 30.09.2021; 
 
DATO ATTO che l’incarico al suddetto revisore è stato prorogato fino al 27/06/2022 ai sensi del comma 
1 lett. a) dell’art. 2 della L.R. 9/18.05.2020 che, in considerazione della situazione straordinaria di 
emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’ epidemia da COVID-19, ha disposto la proroga degli 
incarichi di revisione economico-finanziaria; 
 
VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico finanziaria; 
 
PRESO atto dell’entrata in vigore della L.R. 17.07.2015, n. 18 la quale, tra le altre, ha riformato la 
procedura di nomina dei revisori negli Enti Locali; 
 
RILEVATO che con l’articolo 26 della citata L.R. 18/2015 e succ. modifiche ed integrazioni è stato 
istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono iscritti, a domanda, i 
soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli 
Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi; 
 
ACCERTATO che con Decreto del Presidente della Regione 28.2.2017, n. 044/Pres è stato emanato, il 
Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e 
vengono definite le modalità e i termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di tenuta ed 
aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione dal sorteggio, 
nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione dell’articolo 26 della 
predetta L.R. 18/2015 e succ. mm. ed ii.; 
 
VISTO il decreto n. 1051/AAL del 21/08/2017 con cui viene formato l’elenco regionale dei revisori dei 
conti degli enti locali, in possesso dei requisiti dei cui all’art. 26, comma 2, della legge regionale n. 
18/2015 e di cui gli articoli 3,4 e 12 del citato Regolamento; 
 
ATTESO che il nuovo meccanismo di nomina è pienamente operativo e applicabile e quindi, ai sensi 
dell’art. 27 della L.R. n. 18/2015, dal 1° settembre 2017 la scelta dell’organo di revisione avviene come 
segue: 
- Gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell’incarico dei propri revisori attraverso l’Albo 
online del proprio sito istituzionale, nonché alla struttura regionale competente; 
- I soggetti iscritti nell’Elenco regionale dei revisori presentano direttamente alla Regione la domanda per 
poter svolgere l’incarico di revisore economico-finanziario nel Comune in cui è venuto a scadere l’organo 
di revisione; 
- La struttura regionale competente individua, mediante sorteggio, una rosa di tre nominativi tra i  soggetti 
che hanno presentato domanda che vengono successivamente comunicati al Comune; 
- L’organo assembleare dell’ente locale, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina 
l’organo di revisione economico-finanziaria scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati dal sorteggio; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Buttrio ha una popolazione residente inferiore a 10.000 abitanti e che, a 



 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 21   del  23/06/2022 3 

norma dell’art. 25, comma 2, della citata L.R. 18/2015 e succ. mm. ed ii., la revisione economica – 
finanziaria è affidata ad un solo revisore; 
 
ATTESO che: 

- con nota PEC protocollo n. 4146 del 27.04.2022 il Comune di Buttrio ha comunicato alla Direzione 
Centrale per le Autonomie Locali della Regione Friuli Venezia Giulia, la scadenza dell’incarico 
dell’organo di revisione dell’Ente pubblicando contestualmente sul sito istituzionale dell’Ente 
apposito avviso; 

- la Direzione centrale autonomie locali e coordinamento delle riforme ha pubblicato sul sito internet 
istituzionale della Regione l’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di 
Revisore per il comune di Buttrio indicando come scadenza per la presentazione delle candidature le 
ore 12.00 del 14/05/2022; 

- la medesima Direzione con nota PEC Prot. n. 0022803/P del 17/05/2022 (ns. Prot. 4915/A del 
18/05/2022) ha comunicato che il giorno 23.05.2022, alle ore 10.00, sarebbe stato effettuato il 
sorteggio della rosa dei nominativi dei candidati; 

- la Direzione Centrale per le Autonomie Locali con PEC Prot. n. 0023837/P del 24/05/2022 (assunto 
al prot. n. 5135/A in data 24.05.2022) ha trasmesso il verbale del procedimento di sorteggio dal 
quale si rileva che sono stati sorteggiati i nominativi di seguito indicati (in ordine alfabetico): 

 
1. Dott. DELLA VALLE PIER PAOLO 
2. Dott.ssa FANTIN ELISA 
3. Dott. ZAMPAR ANDREA – Revisore uscente autocandidato 
 

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 27, comma 5, della L.R. 18/2015, l’organo assembleare dell’ente 
locale, nomina l’organo di revisione economico finanziaria scegliendolo tra i nominativi dei soggetti 
individuati dalla struttura regionale competente, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità; 
 
VISTO l’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina le ipotesi di incompatibilità ed ineleggibilità dei 
revisori; tra le altre l’incarico di revisione economico-finanziaria non può essere esercitato dai 
componenti degli organi dell’ente locale e da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio 
precedente alla nomina, dal segretario e dai dipendenti dell’ente locale presso cui deve essere nominato 
l’organo di revisione economico-finanziaria e dai dipendenti delle regioni, delle province, delle città 
metropolitane, delle comunità montane e delle unioni di comuni relativamente agli enti locali compresi 
nella circoscrizione territoriale di competenza; 
 
VISTO l’art 27 bis della L.R. 18/2015 che, disciplinando i limiti dell’affidamento, prevede che ciascun 
revisore non possa assumere complessivamente più di otto incarichi contemporaneamente, tra i quali non 
più di quattro in comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, non più di due in comuni con 
popolazione compresa tra i 5.001 ed i 10.000 abitanti e non più di due nei comuni con popolazione 
superiore a 10.000 abitanti o nei Comuni previsti all’art 13, comma 3, della L.R. n. 26/2014 o nelle 
Unioni Territoriali Intercomunali; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 238, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, l’affidamento dell’incarico 
è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui alla Legge 4 gennaio 1968, n. 15 e successive 
modificazioni ed integrazioni (ora D.P.R. 445/2000) con la quale viene attestato il rispetto dei limiti 
all’affidamento degli incarichi; 
 
ACCERTATO che nessuno dei tre nominativi estratti rientra nella casistica di ineleggibilità prevista 
dall’articolo 27, comma 9, della L.R. 18/2015 (Revisore che abbia già svolto due mandati consecutivi 



 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 21   del  23/06/2022 4 

senza che sia decorso un periodo di almeno tre anni dalla scadenza dell’ultimo incarico); 
 
ACQUISITE pertanto, in via preventiva, dai tre soggetti candidati le opportune autocertificazioni, rese ai 
sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 e depositate agli atti, circa l’inesistenza di cause di 
incompatibilità e ineleggibilità previste dall’art. 236 del D. Lgs. 267/2000 nonché sul rispetto dei limiti di 
affidamento previsti dall’articolo 27 bis della L.R. 18/2015; 
 
VISTI i curricula dei professionisti sorteggiati trasmessi dalla Direzione Regionale delle Autonomie 
Locali; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, l’ente locale stabilisce con la 
stessa delibera di nomina anche il compenso spettante ai revisori; 
 
VISTO, a tal fine, il Decreto del Presidente della Giunta Regionale FVG 23 ottobre 2017, n. 246 ad 
oggetto: “determinazione del compenso annuo spettante ai revisori dei conti degli enti locali. 
Aggiornamento sulla base del tasso d’inflazione reale del triennio 2017-2019” stabilisce i compensi 
spettanti a ciascun componente dell’organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 
 
DATO ATTO che il Comune di Buttrio appartiene alla classe demografica dei Comuni con una 
popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti; 
 
PRESO ATTO che il compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di revisione 
degli enti locali per un Comune della fascia demografica con meno di 5.000 abitanti è stabilito entro il 
limite minimo di € 9.898,00 e massimo di € 13.194,00 annui; 
 
PRECISATO che il compenso annuo è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di 
revisione economico – finanziario, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la 
sede dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni, ma che al compenso attribuito deve essere 
aggiunta la spesa per cassa previdenziale ed IVA nelle misure di legge; 
 
CONSIDERATO che il compenso attribuito al Revisore dei Conti in carica ammonta ad € 9.610,00 annui, 
al netto di Cassa previdenziale e IVA; 
 
DATO ATTO che il nuovo limite minimo del compenso base annuo fissato dal Decreto Regionale 
246/2017 risulta superiore circa a quello precedentemente attribuito al Revisore dei Conti; 
 
CONSIDERATO che tale aumento della spesa viene solo in minima parte coperto da uno specifico 
contributo regionale pari al 50% della differenza tra il limite minimo dei nuovi compensi (€ 9.898,00) e il 
limite massimo previsto dalle precedenti tabelle di cui al D.P.G.R. 092/Pres. Del 12.04.2005 senza 
considerare Cassa Previdenziale ed IVA; 
 
RITENUTO quindi opportuno attribuire al nuovo Revisore dei Conti del Comune di Buttrio il compenso 
annuo nella misura minima della fascia demografica di appartenenza pari ad € 9.898,00 oltre a Cassa 
previdenziale ed Iva; 
  
DATO ATTO che nel bilancio di previsione 2022-2024 è stata prevista la copertura finanziaria per il 
compenso al Revisore dei Conti nella misura minima della fascia demografica di appartenenza del  
Comune di Buttrio; 
 
VISTO il combinato disposto tra l’art. 234, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 25, comma 3, della 
L.R. 18/2015, ai sensi del quale, nei Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti, la revisione 



 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 21   del  23/06/2022 5 

economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a maggioranza 
assoluta dei membri a scrutinio segreto; 
 
ATTESO che i rapporti derivanti dall’incarico di revisione economico-finanziaria saranno regolati dal 
disciplinare allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del procedimento 
nell'adozione degli atti endoprocedimentali e nell'adozione del presente provvedimento, così come 
previsto dall'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii.; 
 
ACCERTATO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sugli equilibri finanziari 
dell’Ente e pertanto necessita del visto di Regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
VISTI: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso, per 
quanto di competenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49, 147 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 
- il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso, per 
quanto di competenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49, 147 e 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
UDITA  la seguente discussione:  
 
Su questo punto all’ordine del giorno il Sindaco spiega che la votazione deve essere resa mediante 
scrutinio segreto; fa presente che nell’estrazione sono stati sorteggiati oltre al revisore uscente Andrea 
Zampar altri due nominativi: Della Valle Pierpaolo e Fantin Elisa;  
Sulla base di alcune valutazioni, la Giunta propone di affidare l’incarico al dott. Zampar Andrea e 
suggerisce al Consiglio tale nominativo; 
Il Sindaco procede poi a nominare scrutatori i Consiglieri De Cecco e Passon; 
Si procede alla distribuzione di n. 13 schede bianche per la votazione; 
Si procede alla votazione; le schede sono inserite nell’urna; 
Le schede totali nell’urna sono 13; si procede allo spoglio di ogni singola scheda; al termine delle 
operazioni il risultato è il seguente: 
schede con voti validi per dott. Pier Paolo Della Valle n. 0; 
schede con voti validi per dott.ssa Elisa Fantin n. 0; 
schede con voti validi per dott. Andrea Zampar n. 13; 
schede bianche n. 0; 
schede nulle n. 0; 
Il Consiglio Comunale procede pertanto alla individuazione e nomina del revisore nella persona di Andrea 
Zampar; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 21   del  23/06/2022 6 

Per effetto del suddetto risultato, il Consiglio Comunale 
 

DELI BER A 
 

 
1. Di dare atto di quanto in premessa riportato e di procedere alla nomina del Revisore dei Conti del 

Comune di Buttrio per il periodo dal 28/06/2022 al 27/06/2025 nella persona del dott. Andrea Zampar; 
 

2. Di procedere al conferimento dell’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Buttrio al dott. Zampar 
Andrea;  
 

3. Di fissare, ai sensi dell'art. 241 del D. Lgs. n. 267/2000, il compenso da corrispondere al nuovo 
Revisore dei Conti nella misura annua di € 9.898,00 omnicomprensiva, a cui andranno sommati gli 
oneri per Cassa Previdenziale e IVA nelle misure di Legge;  
 

4. Di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 3) è prevista nel Bilancio di previsione 2022-2024;
  

5. Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale;  
 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Direzione Centrale Autonomie Locali della 
Regione Friuli Venezia Giulia;  
 

7. Di comunicare il nominativo del nuovo Revisore dei Conti al Tesoriere comunale ai sensi dell’articolo 
27, comma 8, della L.R. 18/2015;  
 

8. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario ogni altro adempimento connesso alla nomina; 
 

indi, 
 
 
Con separata unanime votazione, 
 
Con voti favorevoli n. 13, contrari n.0, astenuti n. 0, su n. 13 Consiglieri votanti e n. 13 Consiglieri 
presenti; 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003, 
come sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 21   del  23/06/2022 7 

Comune di Buttrio 
Provincia di Udine 

  

Area Economico - Finanziaria 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Nomina Revisore dei Conti per il periodo dal 28 giugno 2022 al 
27 giugno 2025.   

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Buttrio, lì 06/06/2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. GABRIELLA MORGUTTI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
          del D.LGS n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme collegate; 
          Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Comune di Buttrio 

Provincia di Udine 
  

Area Economico - Finanziaria 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Nomina Revisore dei Conti per il periodo dal 28 giugno 2022 al 
27 giugno 2025.  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Buttrio, lì 06/06/2022 IL RESPONSABILE 
  F.TO RAG. GABRIELLA MORGUTTI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
          del D.LGS n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme collegate; 
          Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
 
 



 Comune di Buttrio – Deliberazione n. 21   del  23/06/2022 8 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Bassi Eliano  F.to Soramel Dott.  Stefano 

 
Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente 
       ai sensi del D.LGS 82/2005 e s.m.i.          ai sensi del D.LGS 82/2005 e s.m.i. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 28/06/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il  12/07/2022, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 
11/12/2003 n. 21. 
Comune di Buttrio, lì   28/06/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Dott.ssa Barbara Malisan 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.LGS 82/2005 e s.m.i. 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva dal  23/06/2022  
 
Art. 1 – comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall’art. 17 comma 12 lett. a) della L.R. 17/2004 
– Deliberazioni urgenti ed immediatamente esecutive 
 
 

Il Responsabile dell’Esecutività 
F.to Dott.ssa Barbara Malisan 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.LGS 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
  
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.LGS 82/2005 e s.m.i. 
 
 


	Comune di Buttrio
	Provincia di Udine
	Comune di Buttrio
	Provincia di Udine

